[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro

“Vereador Daniel Aguilar de Souza”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000

 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

MOÇÃO DE APELO Nº 111/2025
Senhor Presidente,

Apresento à Mesa, na forma regimental, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Governo do Estado de São Paulo, na pessoa do Excelentíssimo Governador Tarcísio de Freitas, para que adote as medidas necessárias à implantação do Programa CNH Social no Estado de São Paulo, garantindo o acesso gratuito à primeira habilitação para cidadãos em situação de vulnerabilidade social.
A Lei Federal nº 15.153/2025, sancionada em julho deste ano, autoriza os estados a utilizarem os recursos arrecadados com multas de trânsito para custear a Carteira Nacional de Habilitação de pessoas de baixa renda, ampliando o acesso à mobilidade, ao mercado de trabalho e à cidadania.

Atualmente, diversos estados brasileiros já regulamentaram e implantaram o programa, beneficiando milhares de jovens e trabalhadores. Entretanto, o Estado de São Paulo, até o momento, não regulamentou a CNH Social nem publicou editais para inscrição dos interessados, o que mantém excluída uma ampla parcela da população que poderia ser contemplada pela política pública.

A ausência de regulamentação estadual representa um atraso para São Paulo, especialmente considerando que a CNH é requisito fundamental para o acesso a empregos, para a autonomia de mulheres chefes de família, para trabalhadores informais e para a juventude que busca inserção no mercado de trabalho.

Diante disso, esta Casa Legislativa apela ao Governo do Estado de São Paulo para que:

- regulamente, em caráter de urgência, o programa CNH Social em âmbito estadual;
- defina critérios claros de participação, com prioridade para inscritos no CadÚnico e famílias de baixa renda;

- assegure a destinação transparente dos recursos oriundos das multas de trânsito;

- e promova ampla divulgação junto à população sobre prazos, requisitos e procedimentos de inscrição.

A implantação da CNH Social em São Paulo é medida essencial para reduzir desigualdades, ampliar oportunidades e garantir que os cidadãos mais vulneráveis tenham acesso a um direito fundamental à mobilidade.
Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 22 de agosto de 2025.
Jefferson Pécori Viana

Itamar Paulo Xavier
Vereador

Vereador

Adier Pires da Silva

Jeferson Reginaldo Magário

Vereador

Vereador

Amarildo Carlos Simoni Lopes

Luis Marcelo Comeron
Vereador

Vereador

Everton de Oliveira Adorno

Manoel de Aquino Batista

Vereador

Vereador

Gerson Teixeira Silvério

Taffarel da Silva Galdino

Vereador

Vereador

Heitor Pereira Sansão

Xavier Rufino de Oliveira

Vereador

Vereador

Irineu Roberto da Silva
Vereador